trouble, d'avoir recours à Marie, mais d'une manière simple, affectueuse et pleine de confiance, en prononçant son nom, regardant ses images, pensant aux vertus qu'elle a pratiquées, à la gloire qu'elle possède, et à l'amour tendre et vraiment maternel qu'elle nous porte; lui adressant cette prière de l'Eglise: *Marie, Mère de grâce et de miséricorde, protégez-nous contre notre ennemi* (1); ou cette autre, que l'on récite peut-être tous les jours sans goût et sans réflexion, parce que l'on s'en est fait une habitude, mais qui en elle-même est pleine d'onction, et qui, surtout au moment de la tentation, devient personnelle, intéressante et animée: *Sainte Marie, Mère de Dieu, priez pour nous maintenant*; ou bien ces trois paroles courtes et enflammées: *Notre vie, notre douceur, notre espérance*; ou bien encore lui disant dans les plus violents accès de la tentation, comme le jeune Tobie à l'ange Raphaël: *Hélas! ce monstre infernal est près de me dévorer; il me saisit et m'entraîne dans les abîmes, puissante protectrice, hâtez-vous de me secourir!*

L'état de votre âme fût-il aussi triste et aussi désespérant que celui du célèbre Théophile, vendu au démon, non-seulement par égarement et par désordre, mais par choix et par convention expresse écrite de sa main et de son sang; comme lui, vous trouverez toujours dans la confiance en Marie l'espérance, la grâce et le salut (2).

VII. — L'amour de Dieu surtout est propre à ramener la paix dans une âme agitée de ces sortes de tentations, parce qu'il dilate le cœur, qu'il fortifie, qu'il inspire des sentiments généreux, et qu'il bannit cette espèce de crainte qui fait des malheureux, et qui ne convient qu'à des esclaves. Voyons-le dans un exemple connu, de saint François de Sales. Le démon, jaloux de la paix de son âme et des progrès qu'il fait dans la vertu par ce moyen, lui met dans l'esprit qu'en vain il gêne ses inclinations et mortifie ses sens, puisqu'il n'est pas du nombre des prédestinés. Idée bien affligeante pour un saint. Celui-ci en est accablé. En vain il cherche du soulagement; partout il porte l'image de la réprobation empreinte dans son esprit, et il en ressent en partie les peines. Le Dieu de bonté qui appelle les pécheurs, qui aime les plus obstinés, qui console et qui sauve les pénitents, n'est plus pour lui

(1) *Maria, mater gratiæ, dulcis parens clementiæ, tu nos ab hoste protege.*

(2) *Tu peccatorum quantumlibet fetidum non horres, non despicias, si ad te suspiraverit... Tu illum a desperationis barathro pia manu retrahis, spei medicamen aspiras, foves... quousque horrendo Judici miserum reconcilies. Famosum hujus tuæ benignitatis testimonium est per te Theophilus restauratus gratiæ... Si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea (Maria) noverimus redundare. S. Bernard.*